

**DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO****EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2015**

Partes: DETRAN-DF e a empresa WEBSIS TECNOLOGIA E SISTEMA LTDA ME. Processo: 0055-008718/2013. Objeto: reajustar o valor mensal estimado de acordo com a Cláusula 4.1 e com os cálculos de progressão de custos realizados pelo Núcleo de Contabilidade, sendo: a partir de 01/06/2017, índice de reajustamento de 3,60% (três vírgula e sessenta por cento), preço unitário de ponto de função R\$ 475,56 (quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), preço anual total de R\$ 2.972.250,00 (dois milhões, novecentos e setenta e dois mil, duzentos e cinquenta reais), a partir de 01/06/2018, índice de reajustamento de 2,86% (dois vírgula oitenta e seis por cento), preço unitário de ponto de função R\$ 489,16 (quatrocentos e oitenta e nove reais e dezesseis centavos), preço anual total de R\$ 3.057.250,00 (três milhões, cinquenta e sete mil e duzentos e cinquenta reais), a partir de 01/06/2019, índice de reajustamento de 4,66% (quatro vírgula sessenta e seis por cento), preço unitário de ponto de função R\$ 511,95 (quinhentos e onze reais e noventa e cinco centavos), preço anual total de R\$ 3.199.687,50 (três milhões, cento e noventa e nove mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: Fontes 220 e 237, Função 06, Subfunção 122, Programa 6217, Meta 2557, SubTítulo 2564 e Elemento de Despesa 449039, conforme informação do Núcleo de Execução Orçamentária (Documento SEI 44327668 ). Data da assinatura: 27/08/2020. Assina: ZÉLIO MAIA DA ROCHA - Diretor-Geral.

**EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 11/2020**

Partes: DETRAN-DF e a empresa ROCA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Processo: 00055-00015997/2020-37. Objeto: contratação de clínica ou hospital credenciado pela Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC para avaliação inicial e revalidação de Certificado Médico Aeronáutico - CMA de 1ª classe. Valor contratado: R\$ 8.610,00 (oito mil, seiscentos e dez reais). Dotação Orçamentária: Nota de Empenho nº 2020NE01546, Programa de Trabalho 06122821785170022, Fonte de Recurso 220, Evento 400091, Natureza da despesa: 339039, Modalidade: Dispensa de Licitação, no valor de R\$ 8.610,00 (oito mil, seiscentos e dez reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 11/08/2020. Das partes: ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor Geral/DETRAN e ROGÉRIO RAMOS CAIADO, Representante Legal.

**SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2020  
VALIDADE ATÉ 25/08/2021**

Processo: 00090-00001906/2020-78. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 00001/2020. PARTES: SEMOB x MANC - MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI. OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada de engenharia para manutenção, reparação, adaptação em acessibilidade, fornecimento e execução de abrigo de passageiros de ônibus, na área atendida pelo Sistema de Transporte Público do Distrito Federal, conforme características e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. VALOR: R\$ 16.670.000,00 (dezesseis milhões seiscentos e setenta mil reais), Valor Negociado: R\$ 16.669.882,62 (dezesseis milhões, seiscentos e sessenta e nove mil oitocentos e oitenta e dois reais e sessenta e dois centavos). DATA DA ASSINATURA: 25/08/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da homologação da licitação. SIGNATÁRIOS: Pelo Órgão Gerenciador: VALTER CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade, Pelo Fornecedor: CLAYTON RINALDI DE OLIVEIRA, na qualidade de Fornecedor Beneficiário.

**DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM****RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

Processo: 00092-00000446/2020-12. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor de R\$ 769,15 (setecentos e sessenta e nove reais e quinze centavos). Objeto do Processo: serviços prestados no sistema distribuidor de água danificado pelo DER - DEPTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DF, em decorrência do serviço de construção do novo acesso da via marginal da CEASA na região administrativa do Guarã. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor da CAESB - COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL. EM 27 DE AGOSTO DE 2020. FAUZI NACFUR JÚNIOR.

Processo: 00113-00003777/2020-10. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor de R\$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Objeto do Processo: Taxa de análise devida ao órgão ambiental IBRAM. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor do IBRAM - Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do DF. EM 27 DE AGOSTO DE 2020. FAUZI NACFUR JÚNIOR

**EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2018**

PROCESSO: 00113-00001892/2018-35; ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2018; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: ARIA SOLUÇÕES EM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ nº 14.435.302/0001-05; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Contrato nº 43/2018 por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 27/08/2020 expirando em 26/10/2020, e o de vigência após 30 dias do término da execução, conforme Cláusula Décima Primeira - Dos Prazos, item 11.2, em 26/11/2020; EMBASAMENTO LEGAL: § 1º, incisos I ao IV, art. 57 da Lei nº 8.666/1.993; GARANTIA: A Contratada, mediante o presente Termo Aditivo, deverá estender a garantia contratual até o final do prazo de vigência; DATA DA ASSINATURA: 27/08/2020; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: LÚCIO MÁRIO LOPES RODRIGUES.

**AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO PARA SUPRESSÃO VEGETAL**  
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização de Supressão Ambiental para obras de alargamento da DF-001, no trecho entre DF-095/BR-070 até o entroncamento da BR-080/BR-251, numa extensão de 8 km. Região Administrativa de Brazlândia. Processo de licenciamento ambiental nº 00391-00000059/2020-67- IBRAM  
Brasília/DF, 27 de agosto de 2020  
FAUZI NACFUR JÚNIOR  
Diretor-Geral

**SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA****SECRETARIA EXECUTIVA****TERMO DE FOMENTO Nº 01/2020**

Processo: 00400-00011100/2020-38 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, através da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania e a Organização da Sociedade Civil Associação Luta pela Vida, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº 09.353.620/0001-89, neste ato representado por RÔMULO SULZ GONSALVES JUNIOR, que exerce a função de Presidente. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Este instrumento tem por objeto a execução do Projeto CARAVANA DA CONSCIÊNCIA que consiste em evento itinerante destinado ao público das Regiões Administrativas de Planaltina - DF e Itapoã. É um projeto voltado a interação com os participantes na medida em que pretende ofertar informação de qualidade por meio de oficinas de curta duração nas áreas de informática, fotografia e música (DJ). CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R\$ 399.990,65 (trezentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e seis e cinco centavos). 2.3. A despesa correrá à conta das seguintes Dotações Orçamentárias: I - Unidade Orçamentária: 44.101. II - Programa de Trabalho: 14.243.6211.9078.0018. III - Natureza da Despesa: 33.50.43. IV - Fonte de Recursos: 100. 2.4 - O empenho é de R\$ 399.990,65 (trezentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e seis e cinco centavos), conforme Nota de Empenho nº 2020NE00690, emitida em 17/08/2020, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo. CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA. 3.1 - Este instrumento terá vigência da data da sua assinatura até 16/11/2020. CLÁUSULA QUINTA - CONTRAPARTIDA 5.1 - Não será exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - GESTOR DA PARCERIA 11.1 - Os agentes públicos responsáveis pela gestão da parceria de que trata este instrumento, com poderes de controle, fiscalização e acompanhamento serão designados em ato publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, em data posterior à assinatura do presente instrumento. DATA DA ASSINATURA: 19/08/2020. SIGNATÁRIOS: p/SECRETARIA: MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO; p/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: RÔMULO SULZ GONSALVES JUNIOR.

**SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA**

**EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2017**  
Processo: 110.000.040/2016 (Nota Técnica, Termo de Referência, Contrato, 1º Aditivo); PROCESSO Nº. 00110-00001111/2018-97 (2º Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00000554/2019-41 (3º Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00000362/2019-35 (4º Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00002559/2019-17 (5º Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00002442/2019-25 (6º Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00003509/2019-49 (7º Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00003520/2019-17 (8º Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00003465/2019-57 (9º Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00003466/2019-00 (10º Aditivo), PROCESSO Nº. 00110-00000519/2020-66 (11º Aditivo) e 00110-00000348/2020-75 (12º Aditivo). - Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO